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Empresa Nome Endereço Telefone / Fax Celular E-mail 

ABRAGE Tarcizio Celso 
Castro 

Rua Alvarenga Peixoto, 1408 
Sala 906 - Santo Agostinho 
Belo Horizonte - MG  
CEP: 30180 121 

(31) 3292-4805 
(31) 3292-4682 

(31) 9282 6614 tccastro@abrage.com.br   
RG: 157808 SSP/MG 

 

TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
(Engenharia de 
Manutenção) 

Luiz Felippe * Av. Paulo Santos Mello, s/n° - 
Capivari de Baixo/SC. 
CEP 88745-000 

(48) 3621-4067 
(48) 3621-4006 

(48) 9928-9623 lfelippe@tractebelenergia.com.br 
RG: 588 848 5/R – SSP-SC 

TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
(Engenharia de 
Manutenção) 

Romualdo 
Rossato 

Av. Paulo Santos Mello, s/n° - 
Capivari de Baixo/SC. 
CEP 88745-000 

(48) 3621-4078 
(48) 3621-4006 

(48) 9986-4078 rrossato@tractebelenergia.com.br 
RG: 3010244154 

TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
(Engenharia de 
Manutenção) 

Cleicio Poleto 
Martins 

Av. Paulo Santos Mello, s/n° - 
Capivari de Baixo/SC. 
CEP 88745-000 

(48) 3621-4142 
(48) 3621-4006 

(48) 9628-6313 cleicio@tractebelenergia.com.br 
RG: 51404165 

TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 

Renato 
Schmidt 
Barbosa 

Rua Geólogo White, S/Nº - 
Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

(51) 3658 1899 
Ramal 4666 

(51) 8164 8438 rsbarbosa@tractebelenergia.com.br 
 

TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 

Rita Clarice 
Machado Tissot 

Rua Geólogo White, S/Nº - 
Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

(51) 3658 1899 
Ramal 4690 

(51) 9913 6734 rtissot@tractebelenergia.com.br 
 

 
TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 
 
 

Rodrigo Missel Rua Geólogo White, S/Nº - 
Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

(51) 3658 1899 
Ramal 4617 

 rodrigolm@tractebelenergia.com.br  

 José Roberto Rua Geólogo White, S/Nº - (51) 3658 1899 (51) 8410 0054 haude@tractebelenergia.com.br  
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TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 
 
 

Haude Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

Ramal 4642 

 
TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 
 
 

João Paulo 
Moura da Silva 

Rua Geólogo White, S/Nº - 
Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

(51) 3658 1899 
Ramal 4674 

 jpmoura@tractebelenergia.com.br  

 
TRACTEBEL 
ENERGIA S/A 
Charqueadas 
 
 

Ketlin S. Serpa Rua Geólogo White, S/Nº - 
Centro, CEP 96705-000 – 
Charqueadas - RS 

(51) 3658 1899 
Ramal 4609 

(51) 9224 9073 ketlin@tractebelenergia.com.br  

CHESF – Cia. 
Hidrelétrica do São 
Francisco 

Umberto 
Gomes 
Carneiro 

Rua Delmiro Gouveia, 333 
Sala D 316 – Recife/PE 
CEP 50.761-901 

(81) 3229 2180 
(81) 3229 2873 

(81) 9991 9928 umberto@chesf.gov.br 
umbertogc@gmail.com 
RG: 938413 SDS PE 

CEMIG Paulo Rocha 
Jorge 

BR 262, km 365-Francelinos 
Juatuba - MG 

 (31)3535-7618 
 

(31) 9903-4093 pauloj@cemig.com.br 
RG: 04.515.363-2-SSP/RJ 

CEMIG Wander Luiz de 
Oliveira 
 

BR 262, km 365-Francelinos 
Juatuba - MG 

(31)3535-7618  wander@cemig.com.br 

RG: MG 1.072.102, SSP/MG 
 

CEMIG Webber Pereira 
Aguiar 

BR 262, km 365-Francelinos 
Juatuba - MG 

(31)3535-7618  webber@cemig.com.br 

 
RG: MG-1.215.414, SSP/MG 

COPEL – Geração Pedro Augusto 
Vieira 

R. Duque de Caxias, 700 – 
Jardim Gralha Azul – 
Araucária/PR – CEP 83.708-

(41) 3240-7012  (41) 8882 3410 
 

pedro.vieira@copel.com  
RG: 736381 SSP-SC 
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COPEL – Geração Amilton Bizi 
Júnior 

Rua José Izidoro Biazetto, 
158 – Bloco A – Bairro 
Mossunguê – Curitiba/PR - 
CEP 81.200-240. 

(41) 3240-7001 (41) 8882-4059 a.bizi@copel.com 
RG: 1320278 - PR 

CGTEE – Cia de 
Geração Térmica 
de Energia Elétrica 

Rodrigo 
Bortoluzzi 

Estrada Miguel Arlindo 
Câmara, nº 3601 
CEP 96.495-000 - Candiota - 
RS 
 

(53) 3245.7538 (53) 9976 4550 
 

rodrigob@cgtee.gov.br 
rodrigo.tubarao@gmail.com 
 
 

ELETRONORTE Arnaldo Lopes 
Martins Filho 

SCN Quadra 06 Conj. A, Bloco 
C, Entrada Norte 2, Sala 910. 
Asa Norte - Brasília/DF 
CEP 70.716-901 

(61) 3429-5395 
(61) 3429-5396 
 

(61) 9958.1913 
  

arnaldo@eln.gov.br 
RG : 51336 D CREA RJ 

ELETRONORTE João Valeriano 
de Camargos 

SCN Q. 06 Conj. A Bloco C – 
Sala 903 – Brasília/DF. 
CEP 70.918-900 

(61) 3429-5395 
(61) 3328-1649 

(61) 9951 8653 
(61) 9983 8744 

valeriano@eln.gov.br  
RG: 1.775.994 - SSP/DF  

CEPEL – Centro de 
Pesquisa de 
Energia Elétrica 

Heloísa Cunha 
Furtado 

Av. Horácio Macedo Nº 354 - 
Cidade Universitária – Ilha do 
Fundão – Rio de Janeiro/RJ.  
CEP 21.941-911 

(21) 2598-6311 
(21) 3598-6136 

(21) 9449-3905 heloisa@cepel.br 
RG: 04625069-2 IFP/RJ 

UTE SEPÉ TIARAJU 
– PETROBRAS 

Adib Paulo 
Abdalla Kurban 

Av. Antônio Frederico 
Ozanan, 4000 Bairro São Luiz 
Canoas – RS 
CEP 92420-360 

(51) 3415-2900 
(51) 3415-2907 
 

 adib@petrobras.com.br   
RG: 4000874505 SSP/RS  
 

UTE SEPÉ TIARAJU 
– PETROBRAS 

Fernando Dal 
Bello 
 

Av. Antônio Frederico 
Ozanan, 4000 Bairro São Luiz 
Canoas – RS 
CEP 92420-360 

(51) 3415-2900  fdb@petrobras.com.br 
RG: 1054774334 
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UTE SEPÉ TIARAJU 
– PETROBRAS 

Alex Fabiane 
Silveira 
Menezes 
 

Av. Antônio Frederico 
Ozanan, 4000 Bairro São Luiz 
Canoas – RS 
CEP 92420-360 

(51) 3415-2900  alexx@petrobras.com.br 
RG: 9037497477 SSP/RS 
 

UTE SEPÉ TIARAJU 
– PETROBRAS 

Timóteo Kühn 
 

Av. Antônio Frederico 
Ozanan, 4000 Bairro São Luiz 
Canoas – RS 
CEP 92420-360 

(51) 3415-2900  timoteo.kuhn@petrobras.com.br 
RG: 1037020871 
 

UTE SEPÉ TIARAJU 
– PETROBRAS 

Mauro Berquó 
Xavier 
 

Av. Antônio Frederico 
Ozanan, 4000 Bairro São Luiz 
Canoas – RS 
CEP 92420-360 

(51) 3415-2900  mauroxavier@petrobras.com.br 
RG: 75179317 IFP/RJ 
 

UTE PECÉM II – 
MPX 
Gerencia de 
Implantação 

Gabriel Freitas 
 
Engenheiro 
Especialista  

Praia do Flamengo 66, 7º 
andar.  
Rio de Janeiro, Brasil.  
 CEP 22.210-903 

 (21) 2555-5601 
 
 

(21) 8126-1809 
 

gabriel.freitas@mpx.com.br    
CI 3.202.317-04 SSP BA 
 
 

 
MPX Itaqui 
 
 
 

Julio Cezar 
Marcante 
 

Avenida dos Portugueses S/N 
Modulo G. BR-135, Distrito 
Industrial - São Luís - MA, 
Brasil  - CEP 65085-582 
 

(98) 3334-6320 
(98) 3334-6317 
 

(98) 8123-890 
 

julio.marcante@mpx.com.br 
RG 853.763 SJ/MT 
 

ENDESA GERAÇÃO 
BRASIL 

Giovani Costa 
Ribeiro 

Praça Leoni Ramos, Nº1, 
Bloco 2, 6º Andar – CEP 
24210-205 
Bairro São Domingos – Niterói 
– RJ 

(21) 2555-9864 
 

(21) 9331-8666 
 

gribeiro@endesabr.com.br 
RG: 1004173496 – SSP/RS  
 

TERMONORTE 
ENERGIA 

Gonçalo Cássio 
Figueiredo 

Rodovia BR 364, Km 7,5 
(sentido Cuiabá) 
Bairro Três Marias 

(69) 3216-9535 
(69) 8115 8162 
(69) 8111 8546 

 cassio.figueiredo@termonorte.com.br;  
RG: 550094-2 SSP/MT  
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CEP 78912-190 (Cx. P 08) 
Porto Velho – RO 

 

EDF - UTE Norte 
Fluminense 
 

Francisco 
Wellington 
Holanda 
 

Rodovia BR-101 km 162, s/n° 
- Fazenda Severina – Barra 
do Macaé - Macaé/RJ. 
CEP 27.901-970 

(22) 2765 9500  holanda@nortefluminense.com.br  
RG: 2.490.577-19 SSP BA 
 

EDF - UTE Norte 
Fluminense 
 

Ésio Silva de 
Sousa 

Rodovia BR-101 km 162, s/n° 
- Fazenda Severina – Barra 
do Macaé - Macaé/RJ. 
CEP 27.901-970 

(22) 2765 9500  esouza@nortefluminense.com.br  
RG: 04474361-5  DETRAN – Macaé 
 

TERMONORTE 
ENERGIA 

John Mark 
Mantonya  

Rodovia BR 364, Km 7,5 
(sentido Cuiabá) 
Bairro Três Marias 
CEP 78912-190 (Cx. P 08) 
Porto Velho – RO 

(69) 3216-9535  john.mantonya@termonorte.com.br  

CESP - CDE 
ABRAGE/GTMN/ 
CDE-GER 
 

Ricardo S. 
Iwasaki 
 

Avenida Nossa Senhora de 
Sabará, nº 5.312 Escritório 32  
CEP: 04447-011  
Cidade: São Paulo - SP 

(11) 5613-3774 
(11)75431291 

ricardo.iwasaki@cesp.com.br  
RG: 5.343.711-SSP/PE 
 

 

Empresas convidadas 

 

 
STEULER 
ANLAGENBAU 
 

Jürgen Falk Steuler AB Georg-Steuler-Str 
1 / D-56203 HOHR-
GRENZHAUSEN – GERMANY 

+49 262413313 +49 15118213313 juergen.falk@steuler.de 
 

STEULER DO 
BRASIL 
 
 

Fernando 
Carbonari 

Rua Salete 200 CEP 02016-
001 – SÃO PAULO SP 

(11) 2402 9800 
 

(11) 8105 9689 
(11) 8420 9142 

fernando.carbonari@steuler.com.br 
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GE Energy Services José Dauden   (48) 32255625  (48) 9915-0170 

 
jose.dauden@ge.com 
RG: 5256571 

SULCONSULT 
Consultoria e 
Engenharia 

Marco A. 
Meirelles 

Av. Dês. Vitor Lima, 260 
10º andar – Bairro Trindade – 
Florianópolis – SC, CEP 
88040-400 

(48) 3234 8660  marcomeirelles@sulconsult.com.br 
 

SULCONSULT 
Consultoria e 
Engenharia 

Vitor Hugo 
Losekann 

Av. Dês. Vitor Lima, 260 
10º andar – Bairro Trindade – 
Florianópolis – SC, CEP 
88040-400 

(48) 3234 8660  vitorhugo@sulconsult.com.br 
 

SULCONSULT 
Consultoria e 
Engenharia 

Ricardo Corrêa 
da Silva 
Nogueira 

Av. Dês. Vitor Lima, 260 
10º andar – Bairro Trindade – 
Florianópolis – SC, CEP 
88040-400 

(48) 3234 8660  ricardo@sulconsult.com.br 
 

USITESC Usina 
Termelétrica Sul 
Catarinense S/A 

José Carlos 
Carvalho da 
Cunha 

Av. Presidente Juscelino, 715 
– CEP 88810-200 – Criciúma 
– Santa Catarina – SC 

(48) 3431 3100 (48) 8831 8166 jccc@carbocri.com.br  

ABB  
 

Osvaldir 
Augusto Lopes 
 

Av. dos Autonomistas, 1496 - 
Osasco/SP 
 

(11) 3688-8121 (11) 8354-6335 osvaldir-augusto.lopes@br.abb.com  
RG: 8066901  
 

ABB  
 

Marcio Gennari 
 

Av. dos Autonomistas, 1496 - 
Osasco/SP 

(11) 3688-8121  marcio.gennari@br.abb.com 
 
RG: 26806127-0  
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ABB  
 

Carlos 
Alexandre 
Lopes 

Av. dos Autonomistas, 1496 - 
Osasco/SP 
 

(11) 3688-8121  alexandrevalex@terra.com.br  
 
RG: 20333034  
 

SIPASE 
 

Marco Antônio 
Lucarelli 

Rua Valdir Soares Lopes, 420 
– Jd. Cirino – OSASCO – SP – 
CEP 06172-187 
 

(11)3695-3355 11 8283-1600 
 

lucarelli@sipase.com.br 
RG: 5060742-X 
 

SIPASE Alexandre 
Lopes 

Rua Valdir Soares Lopes, 420 
– Jd. Cirino – OSASCO – SP – 
CEP 06172-187 
 

(11) 3695 3355 
 

(15) 9141 9088 sipase@sipase.com.br  

(*) = Coordenador do GTMT 
       
 
 


